МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

 ПРИКАЗ

02 сентября 2022 года                                                                            №318-ОД

Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа» в 2022-2023

учебном году

С целью организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа» в 2021-2022 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов МБОУ

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» 2022-2023 учебного года

по функциональной грамотности (приложение 2).

3. Утвердить базу данных педагогов МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа» 2022-2023 учебного года по функциональной

грамотности (приложение 3).

4. Заместителю директора Злобиной А.В.:

4.1. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»  в 2022-2023 учебном году.

4.2. Довести информацию о мероприятиях, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»  в 2022-2023 учебном году, до сведения

педагогических работников, обучающихся, родителей (законных представителей), в

том числе путѐм размещения информации на информационном стенде.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»:                                     С.Н. Злобина

С приказом ознакомлены: 1.Злобина А.В.

                                                                                                                                                                                                                   Приложение 1

к приказу МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»

от 02 сентября 2022 года № 318-ОД

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа»

в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятия  Исполнители и

соисполнители

Сроки

1.  Организация работы школы по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования»

Заместитель директора,

педагогические работники

До 01 октября

2022 года

2.  Участие педагогических работников в методических совещаниях по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся

Директор,

педагогические работники

Еженедельно

3.  Оказание методической помощи педагогическим работникам по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора,

руководители МО

В течение года

4.  Участие педагогических работников в вебинарах, семинарах, круглых столах по

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся, проведенных

ОГАОУ ДПО «БелИРО»

Директор,

педагогические работники

В течение года

5.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года по

шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции

и креативное мышление)

Заместитель директора,

руководители МО

До 01 октября

2022года

6.  Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года по

шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции

и креативное мышление)

Заместитель директора,

руководители МО

До 01 октября

2022 года

7.  Проведение обучающего семинара для педагогических работников по подготовке

обучающихся к проведению диагностической работы на выявление

Директор,

руководители МО

До 30 октября

2022 года

естественнонаучной грамотности, читательской и финансовой грамотности

8.  Проведение диагностической работы на выявление естественнонаучной грамотности

у обучающихся

Классные руководители  До 15 декабря

2022 года

9.  Проведение семинара «Формирование и развитие функциональной грамотности –

одна из основных задач современного школьного образования»

Заместитель директора,

руководители МО

До 25 февраля 2023

года

10.  Проведение диагностической работы на выявление читательской и финансовой

грамотности у обучающихся

Заместитель директора,

руководители МО, классные

руководители

До 30 марта 2023

года

11.  Разработка методических рекомендаций по результатам проведения диагностических

работ на выявление естественнонаучной грамотности, читательской и финансовой

грамотности обучающихся 2022-2023 учебного года

Заместитель директора,

руководители МО

До 30 апреля 2023

года

12.  Круглый стол «Формирование функциональной грамотности обучающихся как

средство повышения качества образования»

Заместитель директора,

руководители МО

До 15 мая 2023

года

13.  Мониторинг реализации плана мероприятий, направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году

Заместитель директора,

руководители МО

До 20 июня 2023

года

Приложение 2

к приказу МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»

от 02 сентября 2022 года № 318-ОД
База данных обучающихся 8-9 классов МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»  2022-2023 учебного года

№

п/п

ФИО обучающегося Наименование общеобразовательной

организации

Класс

1 Бугаенко Артѐм

Игоревич

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

2 Бурлуцкая Екатерина

Васильевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

3 Зинченко София

Максимовна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

4 Лысаков Богдан

Александрович

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

5 Назарова Валерия

Сергеевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

6 Николаенко Ника

Николаевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

7 Полторацкий Андрей

Сергеевич

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

8 Степенко Ярослав

Олегович

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

9 Украинская Дарина

Сергеевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

10 Шибаева Виктория

Николаевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8

11 Бугаенко Даниил

Игоревич

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9

12 Бутов Артѐм Витальевич МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9

13 Мотунов Андрей

Леонидович

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9

14 Украинская Карина

Евгеньевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9

15 Шаповалова Анна

Дмитриевна

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9

Приложение 3

к приказу МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»

от 02 сентября 2022 года № 318-ОД

База данных педагогов МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная

школа» 2022-2023 учебного года

№

п/п

ФИО педагога Наименование общеобразовательной

организации

Класс  Направление

функциональной

грамотности

1 Бурлуцкая И.И. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8,9 Читательская

грамотность

2 Омелаева М.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8,9 Математическая

грамотность

3 Злобина С.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9 Естественнонаучная

грамотность

4 Злобина И.И. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8 Естественнонаучная

грамотность

5 Пасюгин А.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8,9 Финансовая

грамотность

6 Злобина Т.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8 Глобальные

компетенции

7 Гетманская Г.И. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9 Глобальные

компетенции

8 Бурлуцкая В.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

8 Креативное

мышление

9 Пасюгина Н.Н. МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа»

9 Креативное

мышление